
 
 

Settore Didattica e Impegno nel Territorio/ U.O.C.C.  Relazioni Internazionali/U.O.C. UNITA Office 
Responsabile del Procedimento: Margherita Andreis   
Funzionario Istruttore: Giada Crea  

1 

 
 

DECRETO  
Oggetto:  Approvazione e pubblicazione Avviso di selezione Virtual Mobility UNITA a.a. 2025/26 
 
  

IL RETTORE 
 
VISTI 

- l’art. 2, commi 11 e 12 dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. 
n.  107 del 6 febbraio 2024;  

- il Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale, emanato con D.R. n. 1124 del 24 
novembre 2023; 

CONSIDERATO che: 
- dal luglio 2023 l’Ateneo è partner del progetto European Universities UNITA – Universitas 

Montium, finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito della European Universities 
Initiative del progetto Erasmus+; 

- il Progetto UNITA prevede, tra le sue linee di azione, l’innovazione della didattica, anche con 
riferimento alla digitalizzazione, e la creazione di un campus virtuale internazionale; 

- nelle iniziative per la mobilità internazionale degli/le studenti in ambito UNITA è promossa la 
mobilità virtuale, ossia la possibilità di frequentare degli insegnamenti erogati dalle università 
della rete senza lo spostamento fisico all’estero, in un’ottica di inclusione per gli/le studenti 
che non siano nelle condizioni di fare un’esperienza internazionale tradizionale; 

 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di selezione Virtual Mobility UNITA a.a.  
2025/2026, per selezionare gli/le studenti che parteciperanno all’iniziativa;  
 
UDITO il parere del Prorettore delegato alle Politiche di internazionalizzazione; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare e pubblicare all’Albo online l’Avviso di selezione Mobilità Virtuale UNITA a.a. 
2025/2026, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante.  
  

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



                    
                

1 
 

AVVISO DI SELEZIONE 

Virtual Mobility UNITA A.A.  2025/2026 

 

Art. 1 – La Virtual Mobility nell’ambito dell’Alleanza UNITA – Universitas Montium  

L’Alleanza UNITA - Universitas Montium, nata nell'ambito del programma Erasmus+ European 
Universities initiative, vede la collaborazione delle seguenti università: 

• Universidade da Beira Interior (Portogallo) 
• Instituto Politécnico da Guarda (Portogallo) 
• Universidad Pública de Navarra (Spagna) 
• Universidad de Zaragoza (Spagna) 
• Université de Pau et des Pays de l’Adour (Francia) 
• Université Savoie Mont Blanc (Francia) 
• Università di Torino (Italia) 
• Università degli Studi di Brescia (Italia) 
• Haute Ecole Spécialisée de Suisse Occidentale (Svizzera) 
• Universitatea de Vest din Timisoara (Romania) 
• Universitatea Transilvania Brasov (Romania) 
• Yuriy Fedkovych Chernivtsi National University in Ukraine (Ucraina) 

La Virtual Mobility (VM) è una delle azioni del progetto UNITA per la mobilità internazionale degli 
studenti. Attraverso questa iniziativa si può frequentare un insegnamento del proprio piano degli studi 
per semestre senza trasferirsi fisicamente all’estero ma seguendo le lezioni e sostenendo l’esame 
finale a distanza.  

Questa iniziativa è rivolta in particolare agli/le studenti che per vari motivi legati alla propria 
situazione personale non possono prendere parte ad iniziative di mobilità internazionale all’estero. 

Il bando per la VM di studenti per l’a.a. 2025/2026 seleziona gli studenti che parteciperanno 
all’iniziativa nel corso dell’A.A. 2025-26.  

La VM non prevede l’attribuzione di alcun contributo economico alle/agli studenti selezionate/i 
nell’ambito di questo bando. 

 

Art. 2 ‐ Requisiti di partecipazione  

Possono presentare domanda per la VM nell’ambito del progetto UNITA tutte le/gli studenti 
regolarmente iscritte/i entro la durata normale del corso anche part-time, nell’a.a. 2024/2025 a un 
corso di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi di 
Brescia. È necessario possedere lo status di studente per tutta la durata del periodo di VM, fino al 

https://www.ubi.pt/
https://politecnicoguarda.pt/
https://www.unavarra.es/home
https://www.unizar.es/
https://www.univ-pau.fr/fr/index.html
https://www.univ-smb.fr/
https://www.unito.it/
https://www.unibs.it/it
https://www.hes-so.ch/en/homepage
https://www.uvt.ro/
https://www.unitbv.ro/en/
https://www.chnu.edu.ua/en/


                    
                

2 
 

superamento dell’esame di profitto finale e fino alla conclusione del processo di riconoscimento dei 
crediti ottenuti.  

Attività compatibili 

Possono presentare domanda per la VM tutte le/gli studenti che dispongono nel proprio libretto di 
attività compatibili con gli insegnamenti offerti, al fine di ottenere il riconoscimento dell’attività 
superata in mobilità virtuale.  

Per partecipare è necessario disporre nel proprio libretto di:  

• attività didattiche compatibili con l’insegnamento che si intende frequentare durante la VM; 
• crediti a scelta; 
• crediti sovrannumerari, se previsti dal proprio Corso di studi.  

Le/gli studenti sono tenuti/e a verificare con le/i Responsabili dei percorsi formativi 
internazionali e/o con i Servizi didattici se il proprio Corso di studi ammette esami in 
sovrannumero e quali siano le modalità per inserirli nel libretto. 
 

Requisiti linguistici e curricolari  

Il Catalogo corsi VM riporta i requisiti linguistici e curricolari (ciclo di studio ed eventuali requisiti 
specifici) previsti nell’ambito di ciascun insegnamento.  

É necessario verificare scrupolosamente il possesso dei requisiti indicati dai Partner, pena l’eventuale 
mancata accettazione da parte dell’Università partner e il conseguente annullamento della VM.  

La VM non è compatibile con la partecipazione, per periodi di tempo sovrapposti anche solo 
parzialmente, ad altre iniziative di mobilità in uscita organizzate dall’Università degli Studi di Brescia 
(Programma Erasmus+, Tesi all’estero, Rural Mobility). 

Art. 3 - Riconoscimento dell'attività  

L’attività formativa svolta nell’ambito UNITA VM deve essere riconosciuta all’interno della carriera 
accademica della/o studente. 

Il riconoscimento delle attività svolte durante la VM dovrà essere concordato con il/la le/i 
Responsabile/i dei percorsi formativi internazionali del proprio corso di studio attraverso la 
compilazione del Learning Agreement for Studies. L’elenco dei Responsabili delle attività 
internazionali dei corsi di studi è disponibile alle seguenti pagine, suddivise a seconda dell’Area di 
appartenenza: 

- Area Economia 
- Area Giurisprudenza  
- Area Ingegneria 
- Area Medicina 

 

https://virtual-mobilities.univ-smb.fr/
https://www.unibs.it/it/internazionale/mobilita-allestero/programma-erasmus/erasmus-studio/erasmus-economia
https://www.unibs.it/it/internazionale/mobilita-allestero/programma-erasmus/erasmus-studio/erasmus-giurisprudenza
https://www.unibs.it/it/internazionale/mobilita-allestero/programma-erasmus/erasmus-studio/erasmus-ingegneria
https://www.unibs.it/it/internazionale/mobilita-allestero/programma-erasmus/erasmus-studio/erasmus-medicina


                    
                

3 
 

Per ottenere il riconoscimento dei CFU della VM, al termine dell’esperienza ogni partecipante dovrà 
presentare la documentazione finale attestante l’attività svolta. 

Le modalità d'esame sono stabilite dall’Università partner e sono indicate in forma sintetica nella 
scheda descrittiva del corso nel Catalogo corsi VM.  

Ogni partecipante dovrà verificare la presenza nel libretto dell’attività formativa per la quale richiede 
il riconoscimento e, in caso di necessità, prevedere l’eventuale modifica, incluso l’eventuale 
inserimento degli esami in sovrannumero, secondo le modalità e scadenze amministrative vigenti. 
 

Art. 4 ‐ Presentazione della domanda di partecipazione  

La domanda deve essere inserita online dalla pagina personale della/o studente entro e non oltre le 
ore 23.59 del 16 giugno 2025.   

Saranno escluse/i le/i candidate/i le cui domande siano: 

- pervenute fuori termine; 
- incomplete o errate negli elementi essenziali; 
- contenenti dichiarazioni non veritiere.  

Nella domanda è richiesto alla/o studente di indicare un massimo di 2 preferenze tra gli insegnamenti 
previsti dal Catalogo corsi specificando il titolo dell’insegnamento e l’Università che lo eroga. 

Informazioni in merito al bando possono essere richieste all’indirizzo e-mail: unita.office@unibs.it. 

 

Art. 5 ‐ Selezione delle/dei candidati   

La selezione delle/dei candidati è effettuata da un’apposita Commissione nominata con Decreto 
Rettorale. 

La graduatoria sarà formulata tenendo conto dei seguenti elementi:  

1. media ponderata dei voti degli esami utili al conseguimento del titolo sostenuti e regolarmente 
registrati in carriera alla scadenza del bando;  

2. numero di CFU utili al conseguimento del titolo sostenuti e regolarmente registrati in carriera 
alla scadenza del bando. 

Il punteggio P sarà attribuito sulla base del risultato della formula:  

P = 0,4 Vp + 0,4 Nc  

Dove:  

- Vp (voto medio ponderato) = Vps (voto medio ponderato dello studente) / Vpc (voto medio 
ponderato della classe di studenti iscritti allo stesso corso di studio allo stesso anno di corso) 
calcolato alla scadenza del bando;  

https://virtual-mobilities.univ-smb.fr/
mailto:unita.office@unibs.it


                    
                

4 
 

- Nc (indice relativo ai crediti) = Cc (numero di crediti conseguiti dallo studente) / Cp (numero 
di crediti previsti dall'ordinamento del proprio corso di laurea in funzione dell'anno di 
iscrizione) calcolato alla scadenza del bando. 

Il valore risultante del punteggio P è arrotondato alla seconda cifra decimale. 

Art. 6 – Graduatorie e accettazione della VM 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web di Ateneo alla pagina del bando entro 30 giorni dalla 
scadenza e avranno validità per l’intero a.a. 2025/2026.  

Le/gli studenti vincitrici/vincitori dovranno accettare o rinunciare alla mobilità entro 5 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria secondo le modalità che saranno tempestivamente comunicate. 
Saranno considerati rinunciatarie/rinunciatari le/gli studenti che non comunicano l’accettazione o la 
rinuncia entro i termini indicati. I posti non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia sono 
assegnati mediante lo scorrimento della graduatoria. 

L’avvio della VM è subordinato all’accettazione dell’Ateneo partner, nel rispetto dei requisiti previsti 
nel Catalogo corsi VM e delle procedure amministrative previste dall’Ateneo ospitante ai fini 
dell’ammissione.  

Le/gli studenti idonee/i dovranno assolvere gli adempimenti amministrativi secondo le indicazioni 
fornite dall’U.O.C. UNITA Office, pena il mancato nulla osta alla partenza e l’esclusione dal 
programma. 

Art. 7 ‐ Comunicazioni  

A tutte/i le/i candidate/i è richiesto di verificare l’attivazione della propria casella e-mail di Ateneo. 
Tale indirizzo di posta elettronica costituirà l’unico canale ufficiale di comunicazione. Le/gli studenti 
sono tenute/i ad aggiornare la loro pagina personale della Segreteria online; in caso contrario 
l’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatte indicazioni del recapito da parte della/del candidata/o oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo. Altresì l’Amministrazione non assume responsabilità 
né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

Le comunicazioni dell’U.O.C.  UNITA Office alle/agli studenti idonee/i avverranno esclusivamente 
tramite l’indirizzo  unita.office@unibs.it. 

Art. 8 ‐ Responsabile del procedimento  

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Margherita 
Andreis, Responsabile U.O.C. UNITA Office dell’Università degli Studi di Brescia. La 
documentazione presentata a supporto della domanda sarà conservata in formato digitale presso 
l'U.O.C. UNITA Office. 

  

https://virtual-mobilities.univ-smb.fr/


                    
                

5 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dalle/dai candidati raccolti per le finalità individuate nel 
presente avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 
(General Data Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali 
l’Università di Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell'art. 26 del GDPR. Il conferimento e la 
raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di 
dati sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei 
dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di 
ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@unibs.it. 

L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/privacy. 

 

Art. 10 - Disposizioni finali  

Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000, l’Amministrazione procederà a 
effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive.  

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso si applicano le disposizioni dello Statuto 
e dei Regolamenti di Ateneo, nonché della normativa in materia di mobilità internazionale e di 
pubblici concorsi e premi di studio universitari. 

 

Brescia, data del protocollo 

  Il Rettore 
  Prof. Francesco Castelli 

      F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 

   

 


	DR bando VM UNITA 2025-26.pdf
	Bando Virtual Mobility UNITA 2025-26.pdf
	Art. 1 – La Virtual Mobility nell’ambito dell’Alleanza UNITA – Universitas Montium
	Art. 2 ‐ Requisiti di partecipazione
	Art. 3 - Riconoscimento dell'attività
	Art. 4 ‐ Presentazione della domanda di partecipazione
	Art. 5 ‐ Selezione delle/dei candidati
	Art. 6 – Graduatorie e accettazione della VM
	Art. 7 ‐ Comunicazioni
	Art. 8 ‐ Responsabile del procedimento
	Art. 9 - Trattamento dei dati personali
	Art. 10 - Disposizioni finali


		2025-05-21T11:13:38+0200
	IT
	Francesco Castelli




